adevărul incontestabil, că Jidanul de orice rit, din orice punct geografic al globului, de orice înfățișare și stare socială, constituie membrul unei și aceleiași națiuni parazitare, inasimilabilă și dușmănoasă actualei organizațiuni politice și sociale a Ne-Jidanilor.

Cu această rezervă făcută, reproducem din cuvânt în cuvânt răspunsul-document, așa cum l'am luat din „*Gazeta Transilvaniei*“ de la Brașov, No. 10 din 4/16 Februarie 1879:

Jidovii în România

Către editorul ziarului „*The Times*“.

„Sir! — Cu multă plăcere am remarcat, că chestiunea israelită din România a atras atențiunea unui ziar atât de însemnat, ca „*The Times*“.